bırakmadan tespit pek kolay değilse de burada ilk akla gelecek zatın İsferâyînî’nin
öğrencisi olan ve eserleri günümüze ulaşan Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm el-Kuşeyrî
(öl. 465/1072) olduğunu ileri sürmek mümkündür.

Bu durumda Kuşeyrî’nin şahitliği önem arz etmektedir. Burada yine onunla
mesaisi olup da ilmi kimliği bulunan ve eserleri günümüze ulaşan şahsiyetler de,
ondan bu doğrultuda bir ifade aktarabilme ihtimalinden ötürü bir değer ifade et-
mektedir. Bu bağlamda akla gelen isimse İmamü’l-Haremeyn el-Cüveynî’dir (öl.
478/1085). Tabii bu varsayımlar Cüveynî’nin konuyla ilgili yaptığı açıklamala-
rı mutlaka Kuşeyrî’den alarak eserine derç ettiği anlamına gelmemektedir. Hatta
bunu Kuşeyrî’nin kendi izahları için de kesin şekilde ortaya koymak mümkün
değildir. Ancak Kuşeyrî’nin bu husustaki açıklamalarını doğrudan İsferâyînî’den
duyup aktarmış olma ihtimali, yadsınamayacak derecede yüksektir.

Öte yandan burada İsferâyînî’nin Kuşeyrî dışında, eserleri günümüze ulaşmış
örneğin Abdülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037-38) gibi başka öğrencileri, Ebû Bekr
el-Bâkıllânî (öl. 403/1013) ve İbn Fûrek (öl. 406/1015) gibi ders arkadaşları varsa
da görülebildiği kadarıyla bu konuda bilgi veren ilk kaynak olarak Kuşeyrî’nin
ismi öne çıkmaktadır. Onu ise Cüveynî takip etmektedir. Doğrudan İsferâyînî’nin
eserinden pasaj aktaran müelliflerse nispeten daha geç dönemlere denk gelmek-
tedir.

İşte bu atmosferde Cüveynî’nin ilk ifadesine başvu-
ran herhangi bir müellif, sanki İsferâyînî’nin kerameti inkâr ettiği, ikincisine atıf
yapansa ayrıma gittiği gibi bir mana ihsas etmiş olmaktadır. Bütün bu durumlarsa
İsferâyînî’nin konuya bakışının izahını karmaşık hale getirmektedir.

Konuyla ilgili olarak diğer bir Eşꜥarî kelâmcı Ebû Bekir İbnü’l-Arabî de (öl.
543/1148) oldukça kısa bir ifadeyle İsferâyînî’ye; onun kerameti duanın kabulü
ve benzeri işlerle sınırlandırdığı görüşünün nispet edildiğini söyler.[10] Mâlikî fa-
kihi Ebü’l-Kâsım el-Bürzülî’nin (öl. 844/1440), Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210)
adına aktardığı ifadelerse bu meşhur kelâmcı ve müfessirin konuya bakışına dair
ipuçları verir. Bu paylaşıma göre Râzî, İsferâyînî’nin el-Câmiʿ fî usûli’d-dîn kita-
bında yer alan “kerameti ispat babı”ndan hareketle onun kerametin mûcize sevi-
yesine ulaşamayacağı görüşünde olduğunu söyler.

[8] Cüveynî, İsferâyînî’nîn ismini zikretmeden yaklaşımını anlattığı yerde bunun doğru bir görüş ol-
madığını beyan ederken bir nevi bunun gerekçesi mahiyetinde bütün harikuladeliklerin kera-
met sadedinde ortaya çıkabileceğini söyler. Ebü’l-Meâlî Abdülmelik el-Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd ilâ
kavâtıi’l-edille, thk. Muhammed Yusuf Mûsâ-Ali Abdülmün‛im Abdülhamid (Kahire: Mektebe-
tü’l-Hancî, 1369/1950), 316-317.

[9] Veliyyüddîn Ahmed İbnü’l-Irakî, el-Gaysü’l-hâmi’ şerhu Cem’i’l-cevâmi’, thk. Muhammed Tâmir
Hicazî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 779.

[10] Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Arabî, el-Kitâbü’l-mütevassıt fi’l-itikâd, thk. Abdullah
et-Tevrâtî (Tanca: Dârü’l-Hadisi’l-Kettâniyye, 1436/2015), 358.

[11] Ebü’l-Kâsım b. Ahmed el-Bürzülî, Fetâva’l-Burzülî câmiu mesaili’l-ahkâm, thk. Muhammed Habib
Hile (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2002), 6/226.

Böylelikle hiç değilse onun Ehl-i sünnet’e değil Muꜥtezile’ye yakın durduğunu
söylemiş olur.[36] Müellifin bunları ya İsferâyînî’nin günümüze ulaşmayan eseri
ya kendisiyle münasebeti olduğu bilinen Kuşeyrî yahut onun gibi Ebû İshâk
el-İsferâyînî’nin öğrencisi olan kendisinin de talebeliğini yaptığı Ebü’l-Kâsım
İsferâyînî’den (öl. 452/1060) almış olması muhtemeldir.

Öte yandan Cüveynî’nin, İsferâyînî’nin keramet hakkındaki tavrına yönelik
kullandığı ibare sonrasında kendisine çokça atıf yapılan bir ifade haline gelir.
Örneğin Ebü’l-Kâsım Ömer et-Taberî (öl. 555/1160 sonrası) İsferâyînî’nin

[36] Cüveynî, Kitâbü’l-İrşâd, 316.

mevkiini aynı şekilde kaydeder.[37] Yine Teftâzânî de doğrudan Cüveynî’nin
adını vererek İsferâyînî hakkında aynı ifadeleri tekrarlar ve herhangi bir itiraz
getirmez.[38] Meşhur sûfî Ulvân el-Hamevî ile (öl. 936/1530) Şemseddin eş-Şâmî
de (öl. 942/4536) tamamen Teftâzânî ile aynı yolu izler.[39] Ebü’l-Avn es-Seffârînî
de (öl. 1188/1774) İsferâyînî’yi, Muꜥtezilî anlayışa yönelen kişi şeklinde takdim
ederken Cüveynî’ye atıf yapmasa da ona benzer bir ifade seçmiş olur.[40] Yine
İbn Âbidîn de (öl. 1252/1836) İsferâyînî’nin konuya yaklaşımını adını andığı
Cüveynî’nin ilgili ifadeleri üzerinden aktarır.[41]

Fahreddîn er-Râzî ise İsferâyînî’nin tavrını meyille sınırlı tutmaz onu bu
hususta adeta tamamen Muꜥtezile’yle eşleştirir. Bu doğrultuda Muꜥtezile’nin
kerameti inkâr ettiğini, kendilerinden olan İsferâyînî’nin de onlara muvafakat
ettiğini belirtir.[42] Bir başka eserinde daha ılımlı bir ifadeyle kerametin Muꜥtezile
ve İsferâyînî’nin aksine Ehl-i sünnet katında caiz olduğunu söyler.[43] Bir diğerinde
Eşꜥariyye’nin kerametin tecvizinde ittifak etmişken İsferâyînî’nin buna karşı
çıktığını kaydeder.[44]

Seyyid Şerîf el-Cürcânî de (öl. 816/1413) Râzî’nin ilk ifadelerine herhangi
bir şerh düşmeden onun ismini anarak aynı şekilde paylaşır. Böylece o da bu
şekilde düşündüğünü ihsas eder.[45] İbnü’l-Irakî de katıldığına dönük bir ifade
kullanmadan Râzî’nin İsferâyînî’den kerameti inkâr ettiği şeklinde bahsettiğini
söyler.[46] Osmanlı devrinin meşhur kelâmcılarından Hayâlî de (öl. 875/1470)

[37] Ebü’l-Kâsım Ömer b. el-Hüseyn et-Taberî, Nihâyetü’l-merâm fî dirâyeti’l-kelâm, thk. Abdülkadir
Muhammed Ali (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2007), 363.

[38] Sa’düddîn Mesûd b. Ömer et-Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, thk. Abdurrahman Umeyre (Beyrut:
Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 5/73.

[39] Ebü’l-Vefa Ulvân el-Hamevî, Nesemâtü’l-eshâr fî menâkıbi ve kerâmâti’l-evliyâi’l-ahyâr, thk. Ah-
med Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2001), 12; Şemsüddîn Muhammed b.
Yûsuf eş-Şâmî, Sübülü’l-hüdâ ve’r-reşâd fî sîreti hayri’l-ibâd, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd-Ali
Muhammed Muavvız (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2012), 10/237.

[40] Şemseddin Muhammed b. Ahmed es-Seffârînî, Levâmiü’l-envâri’l-behiyye ve sevâtıü’l-esrâri’l-e-
seriyye (Dımaşk: Müessesetü’l-Hâfikîn, 1982), 2/394.

Ömer Fahreddîn er-Râzî, Muhassalu efkâri’l-mütekaddimîn ve’l-müteehhırîn mi-
ne’l-ulemâ, haz. Taha Abdürrauf Sa’d (Kahire: Mektebetü’l-Külliyâti’l-Ezheriyye, ts.), 221.

[44] Muhammed b. Ömer Fahreddîn er-Râzî, Nihâyetü’l-ukûl fî dirâyeti’l-usûl, thk. Saîd Abdüllatif
Fûde (Beyrut: Dârü’z-Zehâir, 1436/2015), 3/546.

[45] Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l-Mevâkıf, thk. Abdurrahman Umeyre (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1417/1997),
3/465.

[46] İbnü’l-Irakî, el-Gaysü’l-hâmi’, 779.

Muꜥtezile’nin çoğunluğunun kerameti inkâr, İsferâyînî’ninse onlara muvafakat
ettiğini belirterek aynı bakış açısını yansıtır.[47]

Bu hususta Kâdî Beyzâvî de (öl. 685/1286) bir eserinde kerametleri Ebü’l-
Hüseyn el-Basrî dışında Muꜥtezile’nin ve kendilerinden olan İsferâyînî’nin inkâr
ettiğini belirtir.[48] Bir diğerinde görece daha ılımlı bir ifade seçse de sonuçta aynı
manaya gelen bir hüküm verir. Muꜥtezile’nin ve İsferâyînî’nin iddiasının aksine
kerametin caiz olduğunu söyler.[49] Açıkçası oldukça veciz ifade kullanmasıyla
meşhur Beyzâvî’nin her iki eserinde de ilgili hususa atıf yapacak kadar önem
vermesi dikkat çeker.

Mâtürîdî kelâmcı Şemseddin es-Semerkandî de (öl. 722/1322), kerametin
caizliğine muhalefet edenleri Muꜥtezile ve İsferâyînî olarak takyitle onu bu
harikuladeliği reddedenler arasına katar.[50] Yine Ebü’l-Berekât en-Nesefî de (öl.
710/1310) kerametin caiz olduğunu söyledikten sonra buna muhalefet edenleri bir
Muꜥtezilî fırka olan Behşemiyye ile İsferâyînî şeklinde kayıtlayarak onu kerameti
inkâr edenler arasına dâhil eder.[51] Mâlikî fakihi Halil b. İshâk el-Cündî de (öl.
776/1374) aynı yolu izleyerek kerameti Muꜥtezile’nin yanı sıra Ehl-i sünnet’ten
İsferâyînî’nin reddettiğini söyler.[52] Şâfiî fakihi Muhammed b. Ahmed el-Mahallî
de (öl. 864/1459) durumu benzer şekilde tasvir ederek keramete Muꜥtezile’nin
çoğunluğunun dışında İsferâyînî’nin karşı çıktığını belirtir.[53]

Tarihçilik yönü ön planda olan Ebû Muhammed el-Makrizî de (öl. 845/1442)
bir vesileyle temas ettiği kerameti ele alırken İsferâyînî’nin, velayet üzerinden
kalkışılacak bir meydan okuma neticesinde ortaya çıkabilecek nübüvvete
benzerlik tehlikesinden kaçınmak için keramete karşı çıktığını vurgular.[54] Eşꜥarî
kelâmcı Celâleddîn ed-Devvânî de (öl. 908/1502) kerameti, mûcizeye benzeyeceği
iddiasıyla Muꜥtezile’nin yanı sıra Eşꜥariyye’den İsferâyînî’nin reddettiğini

[47] Şemseddîn Ahmed Hayâlî, Şerhu’l-Allâmeti el-Hayâlî ale’n-Nuniyye, thk. Abdünnasîr Nâtûr el-
Hindî (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1429/2008), 315.

[48] Kâdî Nâsıruddîn el-Beyzâvî, Tavâli‛u’l-envâr min metâli‛i’l-enzâr, thk. Abbas Süleyman (Beyrut:
Dârü’l-Cîl, 1411/1991), 219.

[49] Kâdî Nâsıruddîn el-Beyzâvî, Misbâhu’l-ervâh, thk. Saîd Fûdih (Amman: Dârü’r-Râzî, 1428/2007),
188.

[50] Şemseddîn Muhammed b. Eşref es-Semerkandî, es-Sahâifü’l-ilâhiyye, thk. Ahmed Abdurrahmân
es-Şerîf (Kuveyt: Mektebetü’l-Felah, 1985), 437.

[51] Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed en-Nesefî, Şerhu’l-‛Umde fî akîdeti Ehli’s-sünne ve’l-cemâa῾, thk.
Abdullah Muhammed Abdullah İsmail (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 2011), 268.

[52] Halil b. İshâk Mâlikî, Menâkıbü’l-Münûfî, haz. Halil Muhammed es-Said (Kahire: Dârü’l-Kelime,
1432/2012), 38.

[53] Celaleddîn Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Mahallî, el-Bedrü’t-tâli’ fi halli Cem’i’l-cevâmi’, thk.
Ebü’l-Fidâ Murtazâ Ali ed-Dağıstanî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1426/2005), 2/442.

[54] Ebû Muhammed Ahmed b. Ali el-Makrizî, İmtâü’l-esmâʿ, thk. Muhammed Abdülhamid en-
Nemisi (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999), 4/177.

söyler.[55] Abdülhalim er-Rûmî el-Hanefî ise (öl. 1013/1604) daha ağır bir ifadeyle
kerameti inkâr edenleri kısıtlı akıllı, bozuk itikatlı şeklinde niteledikten sonra
bunların arasında İsferâyînî’nin de adını anar.[56] Tabii bu ifadeyi bir kısım özel
şahısların tezyifinden ziyade, böylesi bir fikrin karalanması sadedinde kullanır.

Kelâm âlimlerinden İbrâhim el-Bâcûrî de (öl. 1277/1860) kerameti nefyedip
ona cevaz vermeyen kimseler arasında İsferâyînî’nin adını zikreder.[57] Yine
Muhammed İlîş de (öl. 1299/1882) kerameti inkâr edenlerin ilk sırasına İsferâyînî’yi
yerleştirerek net bir tavır alır.[58] Yine son dönem Osmanlı kelâmcılarından İzmirli
İsmail Hakkı da (1869-1946) kerameti reddedenlerin arasına İsferâyînî’nin ismini
yazarak benzer bir tutum takınır.[59] Reşîd Rızâ da (1865-1935) İsferâyînî’yi aynı
konuma yerleştirir.[60]

Bunu da bir alıntı üzerinden kerametlerin her tür harikuladeliklerden olu-
şabileceği şeklinde ortaya koyar. Bk. Zerkeşî, Teşnîfü’l-mesâmi’, 4/795-796.

[66] Taceddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, Cemʽü’l-cevâmiʽ fî usûli’l-fıkh, haz. Abdülmünʽim Halil İbrâhim
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. Baskı, 1424/2003), 127.

[67] İbnü’l-Irakî, el-Gaysü’l-hâmi’, 779.
[68] Ebü’l-Hasan Nûreddîn Ali el-Kârî, Minehu’r-ravzi’l-ezher (Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye,

1419/1998), 237.
[69] Şihâbüddîn Ahmed b. Alî İbn Hacer el-Askalânî, Fethü’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk. Abdüla-

ziz b. Abdullah el-Bâz (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, ts.), 7/383.

Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Berili: Darü’l-Asari’l-İslâmiyye, 2006), 320-321.

[72] Taceddîn Abdülvehhâb es-Sübkî, es-Seyfü’l-meşhûr fî akîdeti Ebî Mansûr, thk. Mustafa Saim Yep-
rem (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1421/2000), 57.

[73] Ebü’l-Abbas Takiyyüddîn Ahmed İbn Teymiyye, Kitâbü’n-nübüvvât, haz. Abdülaziz b. Salih et-Tav-
yân (Riyad: Mektebetü Edvâi’s-Selef, 1420/2000), 1/131-132.

[74] İbn Teymiyye, Kitâbü’n-nübüvvât, 2/1031.
[75] Afîfüddîn Abdullah b. Es‘ad el-Yâfiî, Ravzü’r-reyâhîn fî hikâyâti’s-sâlihîn, haz. Abdülcelîl Abdüs-

selâm (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2016), 37.